श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
निवेदन-पत्र 


विषय : नेपालको संविधानको धारा ४६/१३३ (२) (३) बमोजिम समानताको हक लगायतका 
मौलिक हकको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि उत्प्रेषण, परमादेश लगायत उपयुक्त आज्ञा, आदेश 


वा पुर्जी जारी गरिपाउँ । 


ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वड़ा नं ५ स्थित कानूनी सहयोग तथा 
परामर्श केन्द्र (ल्याक)को तर्फबाट अख्तियार प्राप्त अधिवक्ता पुण्य शिला दवाडी घिमिरे 
तथा काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं १४ स्थित क्याम्पेन फर निवेदक 
चेन्जको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त हाल ऐ.ऐ. बस्ने ३२ को इशान रेग्मीको वारेश भई 
आफ्नो हकमा समेत ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वड़ा नं १६ स्थित 
क्वयेर युथ ग्रुपको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना कपाली 
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विरुद्ध 

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौं.............................. १ 

पूर्वाञ्चल विश्वविधालय, उपकुलपतिको कार्यालय, विराटनगर, 

010 तत न त कता १ विपक्षी 

पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय, कानून संकायको कार्यालय, विराटनगर, मोरङ ................. १ 

पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय, पाठ्ग्रक्रम विकास समिति, विराटनगर, मोरङ ....................१ 

मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय, उपकुलपतिको कार्यालय, 

विर्न से त शत १ 

मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय, कानून संकायको कार्यालय, बिरेन्द्रनगर, सुर्खेत ........ १ 

मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय, पाठ्ग्रक्रम विकास समिति, बिरेन्द्रनगर, सुर्खेत ......... १ 

राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग, हरिहरभवन, ललितपुर .................................... १ 


मुद्दा : उत्प्रेषण परमादेश समेत 


हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको धारा 
१६ र १८ एवं धारा १३३(२)(३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४० 
बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौं । 


१. 


निवेदक संस्था क्वयेर युथ ग्रुप (९०९० ४०४१ 01000) सन्‌ २०१८ मा लूज-नेटवर्कका रूपमा 
सुरु भएको र सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा दर्ता भएको 
सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक तथा 
यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरूको अधिकारका निम्ति कार्यरत संस्था हो । त्यसै गरी 
निवेदक संस्था क्याम्पेन फर चेन्ज (Campin 01 0110) सन्‌ २०१७ मा स्थापित भई 
अन्तरलिङ्गी (7०5०५) व्यक्तिहरूको हकहितका निम्ति कार्यरत संस्था हो । निवेदक संस्था 
कानूनी सहयोग तथा परामर्श केन्द्र (ल्याक) महिला तथा बालबालिकाको हक हित तथा 
उनीहरुको उत्थान, विकाश एवं कानूनी हक अधिकारको रक्षा गर्ने तथा संविधान र कानून 
द्वारा प्रद्धत्त हक कार्यान्वयन भए नभएको र अनूगमन मूल्याङ्ककन गर्ने तथा समग्रमा मानव 
अधिकारको रक्षा गर्ने उद्धेश्यले स्थापना भएको संस्था हो । 


मोरङ स्थित पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय र सुर्खेत स्थित मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालयको कानून 
संकाय अन्तर्गत अध्ययन अध्यापन हुने पाँच वर्षे 41.1.8 कार्यक्रमको पाठ्यक्रममा Criminal 
189 विषय अन्तर्गत Offences relating to sex शीर्षकमा एव 5०४ ०९१८९५ उप-शीर्षक 
अन्तरगत Homosexuality, Lesbianism र Bea] भनि उल्लेख भएको हुनाले 
Homosexua]it अर्थात्‌ समयोनिकता, मानव योनिकताको विविधताको उपज रहेको, 
मानिसहरूको योन अभिमुखिकरण / योन झुकाव विविधतापूर्ण रहेको र समयोनिक हुनु पूर्णतः 
प्राकृतिक रहेको सत्यतथ्य इन्कार गरि समयोनिक व्यक्तिहरूको योनिकतालाई 'अप्राकृतिक 
मेथुन' भनि पठनपाठन गर्ने गराउने कार्यले मौलिक हक हनन भएको र उपरोक्त सम्बन्धमा 
विपक्षीहरू समक्ष लिखित निवेदन गर्दा समेत कुने सुनुवाई हुन नसकेकाले अन्य वैकल्पिक 
उपचारको अभावमा प्रस्तुत निवेदन लिई सम्मानित अदालतको शरणमा आएका छौं । 


, संवैधानिक प्रश्न 


२.१ सामन्ती, निरंकुश, केन्द्रीकृत र एकात्मक राज्यव्यवस्थाले सृजना गरेका सबै प्रकारका 
विभेद र उत्पीडनको अन्त्य गर्दै; बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक, बहुसांस्कृतिक तथा 
भौगोलिक विविधतायुक्त विशेषतालाई आत्मसात्‌ गरी विविधताबीचको एकता, सामाजिक 
सांस्कृतिक ऐक्यबद्धता, सहिष्णुता र सद्भावलाई संरक्षण एवं प्रवर्धन गर्दै; वर्गीय, जातीय, 
क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक, लैंगिक विभेद र सबै प्रकारका जातीय छुवाछूतको अन्त्य गरी 
आर्थिक समानता, समृद्धि र सामाजिक न्याय सुनिश्चित गर्न समानुपातिक समावेशी र 
सहभागितामूलक सिद्धान्तका आधारमा समतामूलक समाजको निर्माण गर्ने संकल्प गर्दै; 
जनताको प्रतिस्पर्धात्मक बहुदलीय लोकतान्त्रिक शासन प्रणाली, नागरिक स्वतन्त्रता, 


॥ 


मौलिक अधिकार, मानव अधिकार, बालिग मताधिकार, आवधिक निर्वाचन, पूर्ण प्रेस 
स्वतन्त्रता तथा स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिका र कानूनी राज्यको अवधारणा 
लगायतका लोकतान्त्रिक मूल्य र मान्यतामा आधारित समाजवादप्रति प्रतिबद्ध रही समृद्ध 
राष्ट्र निर्माण गर्न; नेपालको संविधान २०७२ प्रस्तावनामै उल्लेख भएको देशमा उच्च 
शिक्षा जस्तो संवेदनशील क्षेत्रमा कुनै व्यक्तिको यौन अभिमुखिकरणलाई अप्राकृतिक 
भनि अध्ययन अध्यापन गराउने कार्यले निरन्तरता पाएमा संविधान मार्फत्‌ गरेको 
संकल्प समेत प्रतिकूल रहन्छ । 


२.२ नेपालको संविधान धारा १६ ले सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक सुनिश्चित गरेको छ र 
प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक हुनेछ भनि उल्लेख गरेको छ । 
निवेदक मध्ये म रुक्शना कपाली पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयके आङ्गिक क्याम्पसमा रही 
पाँच वर्षे 84718 अध्ययनरत छु । म लगायत पनि विपक्षी विश्वविद्यालयका आङ्गिक 
क्याम्पसहरूमा समयौनिक व्यक्तिहरू लगायत लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
व्यक्तिहरू अध्ययनरत छन्‌ । यसरी पाठ्यक्रममै कुनै यौन अभिमुखिकरणलाई 
'अप्राकृतिक' भनि सूचिकृत गर्दा यसले हामीलाई बेइज्जतीपूर्ण परिस्थितिबाट गुञ्जन बाध्य 
बनाएको छ । शैक्षिक सामाग्रीहरूले नै कसैको योन अभिमुखिकरणलाई लाञ्छित 
तुल्याएपछी सो योन अभिमुखिकरणका विद्यार्थीहरूको समग्र आत्मसम्मानमा ने प्रत्यक्ष 
नकरात्मक प्रभाव पर्न गएको छ । हाम्रो समाजमा अझै पनि सिमान्तकृत योन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक तथा योनिक 
अल्पसंख्यक व्यक्ति) हुँ भनि खुलेर आउने स्थिति छैन । जो खुलेर आएका छन्‌ 
तिनीहरू हाम्रो सामाजिक तथा संरचनात्मक व्यवस्थामा अनेकों चुनौती भोगी विभेदपूर्ण 
जीवनयापन गर्न बाध्य छन्‌ । वेज्ञानिक मान्यता विरुद्ध सत्यतथ्य विरुद्ध मानव 
योनिकताको विविधताका रूपमा रहेको समयोनिकतालाई अप्राकृतिक भनि उल्लेख 
गरेकोले विपक्षी विश्वविद्यालयमा मात्र अध्ययनरत नभई समग्र सिमान्तकृत योन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्तिहरूको आवाजको प्रतिबिम्ब 
गर्दै हाम्रो सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भएको निवेदनार्थः छौँ । 


२.३ नेपालको संविधान धारा १८ ले समानताको हक सुनिश्चित गरेको छ र उपधारा (२) मा 
कसैलाई सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, शारीरिक 
अवस्था, अपांगता, स्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, भाषा 
वा क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्ते अन्य कुने आधारमा भेदभाव गरिने छैन साथे 
उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, 
आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुने आधारमा भेदभाव 
गर्ने छेन भन्ने उल्लेख भएको छ । वैज्ञानिक मान्यता विरूद्ध सत्यतथ्य विरुद्ध मानव 
योनिकताको विविधताका रूपमा रहेको समयोनिकतालाई अप्राकृतिक भनि उल्लेख 
गरेको अर्थात्‌ समयोनिक व्यक्तिहरूलाई योन अभिमुखिकरणको आधारमा विभेद गरेकोले 


३ 


विपक्षी विश्वविद्यालयहरूको पाठ्यक्रमले समानताको हक हनन भएको हामी निवेदनार्थ: 


छौँ । 


नेपालको संविधान धारा ३१ ले शिक्षा सम्बन्धी हक सुनिश्चित गरेको छ । प्रत्येक 
नागरिकले शिक्षा पाउनु संवैधानिक हक हो ने भने सही शिक्षा पाउनु पनि शिक्षाको हक 
अन्तर्गत निहित रहेको छ । नागरिकहरूले कस्तो खालको शिक्षा पाइरहेको छ, शिक्षा 
प्रदान गर्ने निकायले केकस्ता विषयहरू सिकाइरहेका छन्‌ भन्ने विषय पनि शिक्षाको हक 
अन्तर्गतका विषय हुन्‌ । कुनै व्यक्तिको यौन अभिमुखिकरण अप्राकृतिक हो भन्ने 
खालको सिकाइ दिँदा हामी प्रति हुने ७०।।४/१९ र हिंसालाई अझै प्रोत्सहान मिल्छ । 
शैक्षिक क्षेत्रमा ने समयोनिकता प्रति यसरी लाञ्छनायुक्त ढङ्गले पाठ्यक्रम बनाइनाले 
समाजले कायम रहेको विभेद, लाञ्छना र हिंसालाई पुनरुत्पादन, सबलिकरण र 
व्यापकिकरण गर्न अझै टेवा पुर्याउँछ । हाम्रो समाजमा यत्तिकै पनि समयोनिक 
व्यक्तिहरूलाई पूर्वाग्रही, विभेदपूर्ण र लाञ्छनायुक्त व्यवहार व्यापक छ । समयोनिक 
व्यक्तिहरू पाइला पाइलामा हरेक क्षेत्रमा विभेद, लाञ्छना, अपमान र हिंसाको शिकार 
हुन बाध्य छन्‌ । समाजमा व्यापक कुसंस्कार, कुरीति र विभेदपूर्ण मनशायलाई 
परिवर्तन गरी समानतामूलक र विभेद रहित समाज तर्फ उन्मुख हुनु पर्नेमा 
विश्वविद्यालय तहको शैक्षिक सामाग्रीमा यसरी समयोनिक व्यक्तिहरू र उनको 
सम्बन्धलाई अप्राकृतिक तुल्याएपछी यस शैक्षिक सामाग्री अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूमा 
समयोनिक व्यक्तिहरू प्रति नकरात्मक विचार झनै सब्बलिकरण हुन्छ । यसले फलतः 
नेपालको संविधानको प्रस्तावनाको परिकल्पना ने प्रतिकूल हुने अवस्था ल्याएको छ । 
यसरी समयोनिकतालाई 'अप्राकृतिक' भनि अध्ययन अध्यापन गराउने कार्यले नेपालको 
उच्च शिक्षामा ने गम्भीर प्रश्न उठाएको छ । विज्ञानले ने प्राकृतिक ठहर गरिसकेको र 
नेपालको सर्वोच्च अदालतले नै १४ वर्ष अगाडी प्रदिपादन गरिसकेको नजीर सिद्धान्त 
समेत प्रतिकूल गलत ढङ्गले अध्ययन गराउनु नेपालको शेक्षिक क्षेत्रमा गम्भीर 
चिन्ताजनक विषय हो । वैज्ञानिक मान्यता विरुद्ध सत्यतथ्य विरुद्ध मानव यौनिकताको 
विविधताका रूपमा रहेको समयोनिकतालाई अप्राकृतिक भनि पठनपाठन गरी सत्यतथ्य 
जानकारी र सही शिक्षाबाट विद्यार्थीहरूलाई वञ्चित गराएको हुनाले शिक्षा सम्बन्धी हक 
हनन भएको हामी निवेदनार्थः छौं । 


२.५ नेपालको संविधान धारा ३८ ले महिलाको हक सुनिश्चित गरेको छ । विश्वविद्यालयको 


पाठ्यक्रममा 1९४७/27५० शब्द पनि प्रयुक्त छ । Lesbianism र चलनचल्तीको भाषामा 
1.९५७०१ भन्नाले समयोनिक महिलाहरू हुन्‌ । Lesbianism पनि Homosexuality के 
अन्तर्गत पर्दछ, यद्यपि पाठ्यक्रममा 1९४७००४७ भन्ने छुट्टै शब्द पनि उल्लेख गरिएको 
छ, जसद्वारा महिलाहरू प्रति अझै विशेष पूर्वाग्रह तथा विभेद जनाएको छ । वैज्ञानिक 
मान्यता विरुद्ध सत्यतथ्य विरुद्ध महिलाको यौनिकताको विविधताका रूपमा रहेको 


समयौनिकतालाई अप्राकृतिक भनि पठनपाठन गरी समयौनिक महिलाहरूलाई विभेदित 
तथा लाञ्छित तुल्याएको हुनाले महिलाको हक हनन भएको हामी निवेदनार्थः छौँ । 


. यौन अभिमुखिकरणकै विषयमा यसै अदालतद्वारा देहायका नजिर सिद्धान्तहरू प्रतिपादन भएको 


छ, जुन नेपालमा मात्र नभएर विश्वमै उदाहरणीय नजीरका रूपमा स्थापित पनि हुन सकेको छ 


३.१ 


३.२ 


निर्णय नं. ७९५८, फैसला मिति : २०६४/०९/०६, भागः ५०, सालः २०६५, 
महिना: श्रावण , अंकः ४ ¬ 
कानूनले निर्धारण गरेको उमेर पूरा गरेका व्यक्तिहरुले कसरी यौन सम्पर्क (9९४०३1 
Interco७r५९) राख्दछन्‌ र त्यस्तो सम्पर्क प्राकृतिक अप्राकृतिक के हो भनी प्रश्न गर्ने 
अधिकार कसैलाई पनि प्राप्त हुन नहुने । 
यौनिक क्रियाकलापलाई अप्राकृतिक भनी समलिङ्गी र तेश्रो लिङ्गीहरुको लैङ्गिक पहिचान र 
यौन अभिमुखीकरणलाई अस्वीकार गर्न सकिने अवस्था हुनु हुदैन । 
निजले कस्तो योन साथी रोज्नु पर्ने हो, कस्तो व्यक्तिसँग बैवाहिक सम्बन्ध कायम गर्नुपर्ने 
हो भन्ने कुराको निर्धारण अरु व्यक्ति, समाज, राज्य वा कानूनले गरिदिने होइन । यो 
नितान्त रुपमा त्यस्तो व्यक्तिको वैयक्तिक आत्मनिर्णयको अधिकार अन्तर्गत पर्ने । 
मानिसको स्वतन्त्रता, प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुऱयाउने खालका कुने पनि 
व्यवस्थाहरु मानव अधिकारको दृष्टिकोणबाट मान्य हुन सक्दैनन्‌ । धर्म, संस्कृति, 
परम्परा, मूल्य मान्यता जस्ता कुने पनि आधारमा व्यक्तिको आधारभूत अधिकारलाई 
संकुचन गर्न नहुने । 
एउटा सावालक व्यक्तिले अर्को सावालक व्यक्तिसँग राजीखुशी मञ्जरीले आफ्नो चाहना 
अनुरुप वैवाहिक सम्वन्ध राख पाउनु उसको नैसर्गिक हक र अधिकार हो । समलिङ्गी 
विवाहलाई सम्बन्धित व्यक्तिहरुको हक अधिकार र सामाजिक पारिवारिक दृष्टि सबै 
पक्षबाट हेरिनुपर्ने । 


निर्णय नं. ८९४५, फैसला मिति : २०६९/०७/२०, भागः ५५, सालः २०७०, 
महिना: बैशाख, अंकः १ । 
यौनाङ्गको हिसावले शारीरिक रूपको पहिचान एउटा भए पनि यौनिक अभिमुखीकरणको 
हिसावले शारीरिक पहिचानभन्दा फरक प्रवृत्ति रहेको छ भने त्यस्तो अभिमुखीकरण वा 
प्रवृति स्वयं निषेध गर्न नमिल्ने । 


४. अन्तर्राष्ट्रिय कानून तथा मूल्यमान्यता : मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्र धारा १ मा 
"सबै व्यक्तिहरु जन्मजात स्वतन्त्र र प्रतिष्ठा तथा अधिकारमा समान हुन्छन्‌ । उनीहरु विवेक 
र अन्तस्करणले युक्त भएका हुन्छन्‌ । उनीहरुले भातृत्वको भावना लिएर एक अर्काप्रति 
व्यबहार गर्नुपर्छ ।" भन्ने उल्लेख छ । त्यसै गरि धारा २ मा "जाति, वर्ण, लिंग, भाषा, धर्म, 
राजनैतिक वा अन्य विचारधारा, राष्ट्रिय वा सामाजिक उत्पत्ति, सम्पत्ति, जन्म वा अन्य कुनै 
हैसियत जस्ता कुनै पनि आधारमा कुनै पनि किसिमको भेदभाव विना प्रत्येक व्यक्तिलाई यस 
घोषणापत्रमा उल्लिखित अधिकार र स्वतन्त्रताहरुको अधिकार हुनेछ साथै कुनै पनि व्यक्ति 
रहेका मुलुक वा इलाका स्वतन्त्र, न्यास, स्वशासन रहित वा सार्वभौमसत्ताको अन्य कुनै पनि 
सीमाको अधिनमा रहेको जे भए तापनि त्यस्तो मुलुक वा ईलाकाको राजनीतिक, 
क्षेत्राधिकारगत वा अन्तर्राष्ट्रिय हैसियतका आधारमा कुनै पनि भेदभाव गरिनेछैन ।" उल्लेख 
छ । धारा ३ मा "प्रत्येक व्यक्तिलाई जीवनको स्वतन्त्रता र सुरक्षाको अधिकार हुनेछ ।", 
धारा ६ मा "कानूनको दृष्टिमा प्रत्येक व्यक्तिलाई सर्वत्र व्यक्तिको रुपमा मान्यता पाउने 
अधिकार हुने छ ।", धारा ७ मा "सबै व्यक्तिहरु कानूनको दृष्टिमा समान र कुनै पनि 
भेदभाव विना कानूनको समान संरक्षणका हकदार छन्‌ । सबै व्यक्तिहरुलाई यस 
घोषणापत्रको उल्लंघन गरी गरिएको कुनै पनि प्रकारको भेदभाव विरुद्ध वा त्यस्तो भेदभावको 
दुरुत्साहन विरुद्ध समान संरक्षण पाउने अधिकार हुनेछ ।" उल्लेख भएको छ । 


नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ बमोजिम उल्लेखित अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरूको पालना गर्नुपर्ने नेपाल 
सरकारको अन्तराष्ट्रिय कानून अन्तर्गतको दायित्व हो । 


५. समयौनिकता कुनै हिसाबले अप्राकृतिक होइन । यो पूर्णतः मानव यौनिकताको विविधताको 
उपज हो । समयौनिकतालाई अप्राकृतिक ठान्नुको कुनै वैज्ञानिक आधार नहुनाका साथै यो 
समयौनिक व्यक्तिहरू प्रतिको रूढीवादी विचारधाराबाट उत्प्रेरित सोच हो । वैज्ञानिक 
अध्ययनहरूले समयौनिकता लगायत यौन अभिमुखिकरणको विषयमा विस्तृत र व्यापक 
अध्ययनहरू गरेका छन्‌ । विज्ञान र वैज्ञानिक समाजले समयौनिकतालाई मानव यौनिकताको 
विविधताका रूपमा व्याख्या गरेका छन्‌ । 


५.१ वैज्ञानिक क्षेत्रमा समयौनिकताको जिकिर गर्नुपर्दा सन्‌ १९५१ सम्म समयोनिकता सम्बन्धी 
कुने लाञ्छनायुक्त वा पूर्वाग्रही उल्लेख थिएन । तर सन्‌ १९५२ मा /1101041 
Psychiatric Association ले Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders 
(DSM-) जारी गर्दा समयोनिकतालाई मनोरोगको रूपमा सूचिकरण गर्ने प्रयास थिए । 


! https://www.lawcommission.gov.np/np/wp- 
content/uploads/2021/03/%wE0%wA4WAEWEOWAAWBEWEOWAAWABWEOWAAWBS- 
%1:0%4%85%1:0%१4% १ 7%1:0%/१4%131"%1:0%०१4%95%12:0 %१4%131-%1:-0% 4 %130%1:0%१4%95%1:0%१5%813 











%1:0%4%13 5%1:0% १4 %131"%120%०१4%136%1:0%/१5%810%1:0% १4 %13 5%1:0%/१4%135%1:0%.१5%810%120%.१4% १ 
1%120%१4%1312%1:0%१4%/१ १ %1-0%१5%80- 
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यस अघि पनि कुनै चिकित्सकीय संस्थानले समयौनिकतालाई रोगको रूपमा मानेका 
थिएनन्‌ । यसरी समयौनिकतालाई मनोरोगका रूपमा व्याख्या गर्ने प्रयास गरिएपछी 
चौतर्फी विरोधहरू भए । American Psychiatric Association ले बिना कुने बैज्ञानिक 
आधार केवल सामाजिक मूल्यमान्यतालाई मात्र आधार बनाएर समयोनिकतालाई 
मनोरोगको रूपमा सूचिकरण गरेको भनि रेational Institute of Mental Health, 
अमेरिकाको अध्ययनले ठहर गरे । National Institute of Mental Health को उक्त 
अनुसन्धानले समयोनिकता एक मानव योनिकताको विविधता हो र यसलाई रोग वा 
विकार मान्ने कुने वैज्ञानिक आधार नभएको ठहर गरेका थिए । अन्ततः सन्‌ १९७३ 
मा American Psychiatric Association ले DSM-गा बाट समयौनिकतालाई मनोरोगको 
सूचीबाट हटाए । र विश्व स्वास्थ्य संगठनले पनि International Classification of 
Diseases ([CD-8) सम्म समयौनिकतालाई समावेश गरेको थिएन । 1८-9 मा मात्र 
विश्व स्वास्थ्य संगठनले समयोनिकतालाई मनोरोगको रूपमा सूचिकृत गरेको देखिन्छ । ३ 
तर बिना कुने वेज्ञानिक आधार गरिएको यस सूचिकरणलाई सन्‌ १९९० मे १७ का 
दिन 4310 World Health AssemMb।५ ले पारित गरेको 1८0-10 बाट समयोनिकतालाई 
हटाइयो । ४ चिकित्सा विज्ञानले समयोनिकतालाई रोगको रूपमा व्याख्या गरेको छैन । 
केवल सामाजिक मान्यता र रूढीवादी धारणालाई आधार मानेर समयोनिकतालाई रोगका 
रूपमा व्याख्या गर्ने प्रयास भएको देखिन्छ तर विज्ञानले ने समयोनिकतालाई प्राकृतिक 
ठहर गरेपछि रोगिकरण गर्ने प्रयासहरू विफल भएका हुन्‌ । 


उपनिवेशको उपज : समयोनिकता प्रति समाजमा विभेदकारी र निषेधात्मक प्रचलनको 
विकास बेलायती लगायत युरोपेली उपनिवेशकालमा स्थापित भएको हो । बेलायतले 
उपनिवेश जमाएका देशहरूमा 'अप्राकृतिक मेथुन' जस्ता कानूनी प्रावधान रहेको पाइन्छ 
। 'अप्राकृतिक मैथुन'को अवधारणा ने युरोपेलीहरूको धर्म-संस्कृतिद्वारा बर्जित योन 
कृयाकलापहरूलाई अपराधिकरण गर्नका लागि ल्याइएको थियो । युरोपेलीहरूको 
धर्मग्रन्थ अनुसार निषेध गरिएका योन कृयाकलापहरूलाई 'अप्राकृतिक'को नामाकरण गरी 
युरोपेली शासकहरूले आफ्नो देश लगायत आफूले उपनिवेश जमाएका देशहरूमा समेत 
लागू गरे । उनीहरूको धार्मिक मान्यता अनुसार बच्चा जन्माउने उद्देश्यले एउटा 
शिश्नबाट अर्को योनीमा प्रवेश गराउने कार्य मात्र मान्य र प्राकृतिक र त्यस बाहेक अरु 
जुनै पनि योन कार्य अप्राकृतिक भन्ने बिल्ला भिराइदिए ।* नेपाल देश कहिल्यै पनि 
बेलायती लगायत युरोपेली उपनिवेशमा नपरेको भन्दै आफूलाई परिचित गराई रहँदा 
बेलायत र युरोपबाट नै हटिसकेको यस्तो मान्यता एवं उपनिवेशमा परेका देशहरू 
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Expression of Human Sexuality, Page 30 - 23 ( पिडिएफ ), २४९ 8 - 10 (उक्त 


खक), 


https://wwWw.courts.ca.gov/documents/Amer Psychological Assn Amicus Curiae Brief.pdf 





+ Stop discrimination against homosexual men and women, Paragraph 2, https://www.euro.who.int/en/health-topics/health- 
determinants/gender/news/news/2011/05/stop-discrimination-against-homosexual-men-and-women 

5 This Alien Legacy The Origins of “Sodomy” Laws in British Colonialism 
https://www.hrW.org/sites/default/files/reports/lgbtl208 webwcoverpdf 











समेतले क्रमशः हटाउँदै लगेको मान्यतालाई नेपालले अपाउने प्रयास नितान्त अनुचित र 
प्रतिगमनपूर्ण हो । 


६, यस विषयमा विपक्षी निकायको ध्यानाकर्षण गराई मागदबि सहित हामीले निवेदन दिएका थियौँ 
तर उक्त निवेदनमा कुनै सुनुवाई नै भएन । 


६.१ हामीले नेपाल संवत्‌ ११४१ प्बँहेला १० तदनुसार मिति २०७७ पुष १३ गते निवेदक 
संस्था क्वयेर युथ ग्रुपको चलानी नं ०१५/७७/७८ पसं ३ रहेको पत्रद्वारा 
"B.A.LL.B Program को पाठ्यक्रममा समयोनिकता (Homosexuality) लाई अप्राकृतिक 
मेथुनको कसुर अन्तर्गत राखिएकोमा गम्भीर ध्यानाकर्षण गराउँदै संसोधन गर्न गराउन 
कार्यवाही गरिपाउँ ।" भनि पूर्वाञ्चलय विश्वविद्यालयका उपकुलपतिको कार्यालयमा 
पत्राचार गरेका थियौं । उक्त पत्राचारको हुलाक टिकट नं ९077255453319? रहेको 
छ । हुलाक Domestic Trackin अनुसार उक्त पत्र 1/4/2021 २०७७ पुष २० गते 
सम्बन्धित कार्यालयमा पुगेको उल्लेख छ । तर उक्त पत्र प्राप्त भएको समेत खबर 


पाएका छैनौं । 


६.२ प्रकरण ६.१ मा उल्लेख सोही पत्रमा शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयलाई बोधार्थ 
गरी पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयलाई पाठ्यक्रमबाट सो गलत व्यहोरा हटाउनको लागि 
निर्देशन दिन पत्राचार गरेका थियौं । उक्त पत्राचारको हुलाक टिकट नं 
RD772554621NP रहेको छ । हुलाक Domestic Trackin अनुसार उक्त पत्र 
12/31/2020 २०७७ पुष १६ २० गते सम्बन्धित कार्यालयमा पुगेको उल्लेख छ । 
तर उक्त पत्र प्राप्त भएको समेत खबर पाएका छैनौं । 


६.३ हामीले नेपाल संवत्‌ ११४१ चोला १७ तदनुसार मिति २०७७ चैत २२ गते निवेदक 
संस्था क्वयेर युथ ग्रुपको चलानी नं ०४१/७७/७८ पसं २ रहेको पत्रद्वारा देहायको 
सिफारिसहरू माग गरी राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगमा पत्राचार गरेका थियौँ । उक्त 
पत्राचारको हुलाक टिकट नं ९7744993278? रहेको छ । हुलाक Domestic 
1190618 अनुसार उक्त पत्र 4/9/2021 २०७७ चैत २२ गते सम्बन्धित कार्यालयमा 
पुगेको उल्लेख छ । तर उक्त पत्र प्राप्त भएको समेत खबर पाएका छैनौँ । 

° उक्त शैक्षिक कार्यक्रमको पाठ्यक्रमबाट समयोनिकतालाई अप्राकृतिक तुल्याई 
अप्राकृतिक मेथुन अन्तर्गत उल्लेख गरिएको ००४९४७५, L९5७anऽ/ जस्ता शब्द 
र समयोनिकताको विषयलाई अप्राकृतिक मेथुन अन्तरगतबाट हटाउन एवं सो अनुसार 
आगामी शैक्षिक सत्र देखि पाठ्यक्रम सच्याउन / संसोधन गर्न भनि पूर्वाञ्चल 
विश्वविद्यालयको नाउँमा सिफारिस गरिपाउँ । 


० पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय र कानून संकायको पठनपाठन हुने सबै आङ्गिक क्याम्पसहरूमा 


समयौनिकतालाई अप्राकृतिक तुल्याई पठनपाठन नगर्न नगराउन निर्देशन जारी गर्न 
गराउन शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको नाउँमा सिफारिस गरिपाउँ । 
समयौनिकता लगायत 'यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता 
अधिकार' ($00$ 2181) का विषयलाई छुट्टै पाठ्य विषयका रूपमा पाठ्यक्रममा 
विभेद र लाञ्छना रहित ढङ्गले समावेश गरि आगामी शैक्षिक सत्र देखि पाठ्यक्रम 
सच्याउन / संसोधन गर्न भनि पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयको नाउँमा सिफारिस गरिपाउँ । 


अतः माथि विभिन्न प्रकरण प्रकरणमा लेखिए बमोजिम विपक्षीका कृयाकलापबाट नेपालको 
संविधानको धारा १६, १८, ३१ र ३८ द्वारा प्रदत्त अधिकारको हनन हुनुका साथै सो 
कृयाकलाप सम्मानित अदालतबाट प्रतिपादित नजिर सिद्धान्त एवं अन्तर्राष्ट्रिय कानून समेतको 
बर्खिलाप भएकाले विपक्षीहरूका नाउँमा नेपालको संविधानको धारा १३३ (२) र (३) तथा 
न्याय प्रशासन ऐन, २०७३ को दफा ८ (१) बमोजिम निम्नानुसार आदेश जारी गरि पाउँ । 


क) 


ख) 


विपक्षी विश्वविद्यालयले समयोनिकतालाई अप्राकृतिक मेथुन भनि अध्ययन अध्यापन गर्ने 
गराउने कार्य नेपालको संविधान, अन्तर्राष्ट्रिय कानून तथा सम्मानित अदालतको नजीर 
सिद्दान्त प्रतिकूल कुने कानूनी र वैज्ञानिक आधार समेत नभएको नेपालको सिङ्गो उच्च 
शिक्षामा ने गम्भीर प्रश्न उठाएको र यस प्रकारको गलत कुराको अध्ययन अध्यापनले 
निरन्तरता पाएमा ती विश्वविद्यालयमा अध्यनरत हजारों विद्यार्थीहरूमा समयोनिक 
व्यक्तिहरू प्रति विभेदपूर्ण र लाञ्छनापूर्ण मान्यता स्थापित हुन टेवा पुगिरहने साथै ०९० 
वा ०८०४० मा रहेका समयोनिक लगायतका सिमान्तकृत योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक 
पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) 
विद्यार्थीहरूको सम्मान र समानतामा आँच आउने कार्यले निरन्तरता पाइराखरे भएकाले 
यसले अपूरणीय क्षती निम्याउँछ । तसर्थ यो रीट निवेदनको सुनुवाई टुङ्गो नलागेसम्म 
विपक्षी विश्वविद्यालयहरू र तिनका आङ्गिक क्याम्पसहरूमा अप्राकृतिक मेथुन अन्तरगत 
समयौनिकता (।००५९५५३॥६) बारे अध्ययन अध्यापन नगर्नु नगराउनु भनि 
विपक्षीहरूको नाउँमा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४९ बमोजिम 
अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ । 


विपक्षी विश्वविद्यालयहरूको कानून संकाय अन्तर्गत 84118 शैक्षिक कार्यक्रम 
पाठ्यक्रमको Criminal La% र/वा Medical Jurisprudence र/वा अरू जुनसुकै 
विषयविषयमा अप्राकृतिक मैथुनको महलमा 000050:0भ र Lesbianism को 
उल्लेखलाई उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरिपाउँ । साथै ॥०॥०४०४७०॥(छ र 
Lesbianism लाई अप्राकृतिक भेथुनको महलबाट हटाउने गरि पाठ्यक्रममा संशोधन 
गर्न गराउन, र सो संशोधन कानून अध्ययन अध्यापन हुने आङ्गिक क्याम्पसहरूलाई 
समेत लागू गर्न गराउन विपक्षी विश्वविद्यालयहरूको नाउँमा आदेश जारी भएको मितिले 


९ 


ग) 


घ) 


बढीमा १५ दिनको समयसिमा समेत तोकी परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी 
गरिपाउँ । 


विपक्षी विश्वविद्यालय जस्तै कानून संकायको अध्ययन हुने नेपालका सबै 
विश्वविद्यालयहरूको सबै शैक्षिक कार्यक्रमहरूको पाठ्ग्रकम अध्ययन गरी 
समयोनिकतालाई अप्राकृतिक तुल्याई उल्लेख भएको नभएको लगायत सिमान्तकृत योन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरूलाई लाञ्छित तुल्याउने विभेदपूर्ण पाठ्यक्रम तथा सामाग्री 
रहेको नरहेको भनि छानबिन गर्न गराउन र त्यसरी उल्लेख भएको वा रहेको खण्डमा 
सो विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रम एवं पाठ्यसामाग्रीहरू अबिलम्ब संशोधन गरी त्यस्तो 
उल्लेख हटाउन निर्देशन दिन भनि विपक्षी शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको 
नाउँमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा तीन महिनाको समयसिमा समेत तोकी 
परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 


कानून संकाय अध्ययन अध्यापन गराउने नेपालका सबै विश्वविद्यालयहरूमा सिमान्तकृत 
योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरू सम्बन्धीको कानून बारे समेत अध्ययन अध्यापन हुने गरि 
'यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र योन विशेषता र कानून (9०४७०1 Orientation, 
Gender Identity and Sex Characteristics (SOGIESC) and laws)’ शीर्षक र त्यसका 
विषयवस्तुहरू पनि पाठ्यक्रममा समावेश गर्न गराउन विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश 
लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । साथे समयसिमाको हकमा आदेश जारी 
भएको मितिले ६ महिना को समयसिमा तोकी पाउँ । 


. यस विषयमा समानान्तर क्षेत्राधिकार ग्रहण गर्ने अन्य कुनै अड्डा अदालतमा उजुरी तथा निवेदन 
दिइएको छैन । 


. प्रस्तुत निबेदनमा उठाइएका विषयवस्तु सिमान्तकृत अल्पसंख्यक वर्गको आत्मसम्मान र प्रतिष्ठा 
मात्र नभएर उसको समग्र मानवताबाट ने विक्षिप्त पार्ने गम्भीर सरोकारको विषय र उच्च शिक्षा 


जस्तो संवेदनशील तथा महत्वपूर्ण क्षेत्रमा विभेदलाई स्थापित गरि विभेदपूर्ण सन्देश प्रवाह हुने 


प्रकारको अध्ययन अध्यापन भएको हुनाले सर्वोच्च अदालत नियमावली २०७४ को नियम ७३ 


अनुसार यस रिट निवेदनलाई अग्राधिकार प्रदान गरि सुनवाई गरि पाउँ । 


१०. यसमा हाल कानून व्यवसायी नियुक्त गरिएको छैन । पछि नियुक्त हुने कानून व्यवसायीद्वारा 
प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसे निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ । 


सलग्न कागजात : 


१० 


क) यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता सम्बन्धीका परिभाषाहरू उल्लेख 
भएको आइएसबिएन ९७८-९९३७-०-८४६९-७ को पुस्तक -- थान १ 
(ख) विपक्षी विश्वविद्यालयहरूको पाँच वर्ष A118 कार्यक्रमको पाठ्यक्रमबाट सम्बन्धित 
पानाहरू -- थान २ 
(ग) प्रकरण ६ मा उल्लेख विपक्षी कार्यालयहरूलाई गरिएको पत्राचार तथा हुलाक टिकट 
-- थान २ 


निवेदक 
निज रुक्शना कपाली 
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